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ABSTRAKT

Název: Hodnocení a klasifikace ve školní TV

Cíle: Hlavním cílem této práce je analyzovat názory současných učitelů TV

na způsoby hodnocení a klasifikace ve školní TV na základních a

středních školách. Jaký je vztah vyučujících ke klasifikaci a slovnímu

hodnocení žáků v TV a jaká jsou jejich hlavní kritéria pro hodnocení.

Dále vyhodnotit dotazníky žáků, které se týkají jejich názorů na danou

klasifikaci.

Metodika: V této práci byla použita metoda dotazníkového šetření na 20 školách

v Praze (10 základních a 10 středních).

První dotazník, který byl vytvořen pro učitele obsahoval čtyřicet otázek,

přičemž prvních 36 mělo uzavřenou formu, zbylé 4 otevřenou, kde

respondenti odpovídali vlastním názorem. Druhý dotazník byl vytvořen

pro žáky, obsahoval 39 otázek. U každé byla možná pouze jedna

odpověď, pouze poslední otázka měla formu otevřenou. Dotazník byl

zaměřen na způsoby hodnocení žáků v tělesné výchově, kritéria pro

klasifikaci v TV, nedostatky a přednosti tohoto způsobu hodnocení.

Výsledky: Z analýzy výsledků bylo prokázáno, že většina učitelů (85%) na

základních a středních školách v Praze, hodnotí žáky v tělesné výchově

známkou. Z rozboru výsledků bylo zjištěno, že tato forma hodnocení je

pro vyučující nejjednodušší, časově nejméně náročná a výstižná.

Nevýhodou této formy dle respondentů však zůstává malá škála

hodnocení, demotivace a neobjektivnost. Jako hlavní kritérium pro

hodnocení v hodinách tělesné výchovy shledává nejvíce vyučujících

snahu a zájem, na druhém místě osobní zlepšení. Výkon pro ně není

prioritní.

Klíčová slova: Tělesná výchova, hodnocení, klasifikace, slovní hodnocení, učitel,

žáci, škola, známkování, výkon

ABSTRACT

Title: Evaluation and classification in academic physical education

Goals: The main goal of this work is to analyze the opinion of the current

teachers of physical education on the methods of evaluation and

classification in academic physical education within elementary and high

schools. How is the relation of the tutors towards classification and

verbal evaluation of the students within physical education and what are

their main criteria for evaluation. Further, evaluate students

questionnaires related to their opinion on given classification.

Methodology: The methodology used in this work was a research questionnaire

within 20 schools in Prague (10 elementary and 10 high). The first

questionnaire, which was created for teachers, had 40 questions where

the first 36 had a closed form and the remaining 4 questions had an open

form, where respondents answered with their own opinion. The second

questionnaire was created for students and had 39 questions. Only one

answer was possible for each question. Only the last question had an

open form. The questionnaire was focused on the ways of the evaluation

of students within physical education, criteria for classification within

physical education, scarcities and priorities of these ways of evaluation.

Results: It was proven from the analysis of the results that 85% of the teachers

in elementary and high schools in Prague evaluate students within

physical education with grades. It was found out from the analysis of the

results that this way of evaluation is for tutors the easiest, not time

consuming and accurate. According to the respondents the disadvantages

of this way are little scale of evaluation, demotivation and slant. Most of

the teachers find the effort and the interest as main criteria for evaluation

within the hours of physical education, personal improvement on the

second place. Performance is not a priority for them.

Keywords: Physical education, evaluation, classification, verbal evaluation,

teacher, student, school, grading, performance, effort.
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I Úvod

Školní hodnocení je činnost, která může svými důsledky žákovi hodně pomoci, ale i

ublížit. Do hry při ní vstupuje celá řada intelektuálních i emocionálních schopností a

zdárný průběh i výsledek vyžaduje od učitele i žáka jejich plné nasazení. Školní

hodnocení nejenom podmiňuje kvalitu výuky, ale tvoří také jednu ze složek komunikace

mezi učitelem, žáky a rodiči žáků. Klasifikace a hodnocení vyvolává různé emoce, ať už

kladné nebo záporné. Z hodnocení můžeme prožívat radostné okamžiky a potěšení, ale na

druhé straně také smutek, frustraci, ponížení nebo dokonce odpor k danému předmětu.

Téma klasifikace a hodnocení ve školní tělesné výchově jsem si vybrala jednak proto,

že sportu se věnuji takřka od dětství a tělesná výchova byla vždy můj oblíbený předmět,

ale také proto, že po absolvování povinné praxe na základní škole, kde jsem měla

možnost účastnit se hospitačních hodin a vidět práci místního tělocvikáře, jsem byla dosti

konsternována. Po vlastní zkušenosti, kdy jsem zažila, jak se svěřenými žáky učitel

jednal, talentované sportovce upřednostňoval a stále dával za vzor těm méně nadaným.

Obézním žákům místo toho, aby pomohl vybudovat kladný vztah ke sportu a pohybu, tak

je ponižoval a shazoval před ostatními. Dokonce při některých disciplínách, jako byl

například skok do výšky, je raději nechával sedět na lavičkách se slovy, že by to stejně

nezvládli, jen si ublížili a on by z toho měl problém, kdyby se zranili.

Tato situace mě vedla k zamyšlení nad jednáním některých kvalifikovaných

pracovníků, a proto jsem se rozhodla, že napíši diplomovou práci právě na toto téma.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části.

V první části se věnuji teorii, která se týká cílů tělesné výchovy, způsobů hodnocení,

především pak známkování a slovnímu hodnocení. V praktické části jsem si kladla

otázku, jaký mají názor žáci a učitelé na klasifikaci a hodnocení, jakou formou, jak často

jsou v tělesné výchově hodnoceni a co je hlavním kritériem jejich hodnocení.

V rámci výzkumu jsem navštívila dvacet pražských škol, z toho deset základních a

deset středních a zvolila jsem metodu dotazování. Výzkum by měl přinést informace, do

jaké míry je na školách používáno slovní hodnocení, zda se učitelé zamýšlí i nad jiným

hodnocením než klasifikací v podobě známkovací škály a jaké jsou jejich kritéria pro

hodnocení. Dále jak žáci a studenti hodnotí činnost učitelů v hodinách vč. hodnocení

jejich výkonů v hodinách TV.
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II TEORETICKÁ ČÁST

1 Tělesná výchova

Jedním z významných vztahů, které člověk navazuje, je vztah k vlastnímu tělu,

porozumění jeho funkcím, péče o udržení zdraví a zachování jeho normální činnosti.

Tento vztah záměrně formuje tělesná výchova.

Tělesná výchova byla již v počátcích lidské společnosti důležitou složkou výchovy.

Značný podíl zaujímá ve výchově antické, zejména ve Spartě. Ve středověku byla tělesná

výchova zdůrazněna ve výchově feudálů, kteří se učili jezdit na koni, šermovat atd.

Vlivem náboženské ideologie byla však tělesná výchova v této vývojové etapě vcelku

podceněna. Se změnami nazírání byl za humanismu a renesance znovu zdůrazněn její

význam (Vorlíček, 1984).

Pojmu tělesná výchova se v současné pedagogice užívá ve dvojím významu. V širším

významu se jím označuje složka výchovy. V užším významu, se jím rozumí vyučovací

předmět, který má základní podíl při uskutečňování cílů tělesné výchovy jako složky

výchovy. Problémy vyučování předmětu tělesná výchova řeší učitelé a teoreticky o nich

pojednává metodika (didaktika) tělesné výchovy. Cíle tělesné výchovy, jsou složky

výchovy, vyučovacího předmětu tělesná výchova a jsou v příslušném rozsahu záležitostí

učitelů dalších vyučovacích předmětů, třídních učitelů, rodičů a ostatních výchovných

pracovníků (Vorlíček, 1984).

1.1 Cíle tělesné výchovy

Vzdělávací obsah oboru tělesná výchova je dělen na tzv. první a druhé období. První

období zahrnuje spojování pravidelné každodenní pohybové činnosti se zdravím a

využívá nabízené příležitosti, zvládání v souladu s individuálními předpoklady,

jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usilování

o jejich zlepšení, spolupráce při jednoduchých týmových pohybových činnostech a

soutěžích, uplatňování hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových činnostech

ve známých prostorech školy, umění reagovat na základní pokyny a povely k osvojované

činnosti.

Ve druhém období se žák podílí na realizaci pravidelného pohybového režimu,

uplatňuje kondičně zaměřené činnosti, projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po

zlepšení úrovně své zdatnosti, zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení,
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především v souvislosti s jednostrannou zátěží nebo vlastním svalovým oslabením zvládá


[…]


18) Žáci si známku mohou opravit další hodinu: a) ano b) ne

19) Žáky klasifikace a hodnocení motivuje: a) ano b) ne

20) Žáky v hodinách motivuji pochvalou: a) ano b) ne

21) Používám slovní hodnocení: a) ano b) ne
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22) Slovní hodnocení žáky motivuje: a) ano b) ne

23) Žáky hodnotím subjektivně: a) ano b) ne

24) Chování žáků má vliv na hodnocení: a) ano b) ne

25) Žáky hodnotím i nonverbálně (gestem, dotykem): a) ano b) ne

26) Odůvodňuji žákům hodnocení, které dostanou: a) ano b) ne

27) Žáci vždy rozumí klasifikaci i slovnímu hodnocení: a) ano b) ne

28) Když si žáci nevědí rady s úkolem, pomohu jim: a) ano b) ne

29) Snažím se žáky pochopit: a) ano b) ne

30) S rodiči dětí vycházím bez problémů: a) ano b) ne

a) Problémy jsou kvůli chování: a) ano b) ne

b) Problémy jsou kvůli klasifikaci: a) ano b) ne

31) Jaké jsou podle Vás výhody klasifikace?

……………………………………………………………………………………………

32) Jaké jsou podle Vás nevýhody klasifikace?

……………………………………………………………………………………………

33) Jaké jsou podle Vás výhody slovního hodnocení?

……………………………………………………………………………………………

34) Jaké jsou podle Vás nevýhody slovního hodnocení?

……………………………………………………………………………………………

35) Co je podle Vás hlavní kritérium pro hodnocení? (vyberte1 možnost)

a) Výkon

b) Snaha

c) Osobní zlepšení

d) Účast na školních akcích

e) Chování

f) Absence, omluvy

g) Zapomenutý úbor

36) Co je podle Vás hlavním cílem TV? (vyberte 1 možnost)

a) Zdatnost a výkon

b) Osvojení základních dovedností

c) Zdravotní prevence
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d) Dobrý vzhled, péče o tělo

e) Ovlivnění charakteru

f) Socializace žáka

g) Prožitek z pohybu

h) Kladný vztah k pohybu v budoucnu

i) Další: ……………………………………
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Příloha č. 2: Dotazník pro žáky

Milí žáci/studenti, obracím se na Vás s prosbou o pomoc při vyplnění tohoto dotazníku,

který slouží k vypracování mé diplomové práce na téma Hodnocení a klasifikace v TV.

Zakroužkujte prosím písmeno, které nejvíce vystihuje Váš názor. Předem děkuji za Váš

čas strávený vyplněním dotazníku.

Pohlaví: a) muž b) žena

Věk: a) 6-9 b) 10-15 c) 16-20

Jsem student: a) Základní školy b) SOŠ c) SOU d) gymnázia

1) TV mě baví: a) ano b) ne

2) V TV mám nejraději : a) sportovní hry b) atletiku c) gymnastiku d) jiné

3) Jako učitele TV bych raději: a) ženu b) muže

4) TV považuji méně důležitou než ostatní předměty: a) ano b) ne

5) TV bych zařadil/la mezi: a) povinné předmět b) povinně volitelné c) volitelné

6) Z TV mám většinou známku: a) 1 b) 2 c) horší než 2

7) Ve volném čase se nejčastěji věnuji: a) sportu b) PC c) televize d) venkovní a.

8) Mám strach z hodin TV: a) ano b) ne

9) TV je pro mě fyzicky náročná: a) ano b) ne

10) Požadavky tělocvikáře jsou vysoké: a) ano b) ne

11) Učitel hodnotí všechny žáky spravedlivě: a) ano b) ne

12) Učitel má zájem o naše pokroky: a) ano b) ne

13) Učitel chodí do hodin včas: a) ano b) ne

14) Žáci by měli být hodnoceni: a) slovně b) známkou c) jinak

15) Učitel mě hodnotí: a) slovně b) známkou c) jinak

16) Žáci by měli být hodnocení: a) každou hodinu b) 1x/měsíc c)1x/ čtvrtletí

17) Žáci jsou v TV hodnoceni: a) každou hodinu b) 1x/měsíc c)1x/ čtvrtletí

18) Učitel upřednostňuje sportovce: a) ano b) ne

19) Přístup učitele je k žákům: a) stejný b)nadržuje „úspěšným“ c)nadržuje„nešikům“

20) Povaha učitele je: a) přátelská b) autoritativní c)přátelskoautoritativní

21) V hodině pracujeme samostatně (jako dopomoc, rozhodčí) a) ano b) ne

22) Tělocvikář se zajímá, co se ve třídě děje: a) ano b) ne

23) Tělocvikář/ka má smysl pro humor: a) ano b) ne

24) Když si s něčím nevím rady, tělocvikář mi pomůže: a) ano b) ne

25) Tělocvikář se nás snaží pochopit: a) ano b) ne
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26) Vysvětlení úkolu většinou rozumím: a) ano b) ne

27) Tělocvikář/ka mě nechá si opravit špatnou známku: a) ano b) ne

28) Klasifikace v TV mě motivuje: a) ano b) ne

29) Učitel hodnotí i nonverbálně (gestem, dotykem): a) ano b) ne

30) Učitel mi vysvětlí, kde jsem udělal chybu, a pomůže mi s opravou:

a) ano b) ne

31) Mé chování má vliv na konečné hodnocení: a) ano b) ne

32) Na vysvědčení učitel přihlíží k lepší známce: a) ano b) ne

33) Tělocvikář/ka zohledňuje úbor: a) ano b) ne

34) Tělocvikář/ka bere ohled na omluvy, absenci: a) ano b) ne

35) Tělocvikář/ka nejvíce hodnotí: (Vyberte 1 možnost)

a) Snahu, zájem

b) Individuální zlepšení

c) Výkon

d) Chování

e) Úbor

f) Další……………………..

36) V TV mi chybí:

…………………………………………………………………………………………
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