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1. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti průměrné nadpr ůměrné

- vstupní údaje a jejich
zpracování

průměrné nadpr ůměrné

- použité metody průměrné nadpr ůměrné
2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně velmi
dobře

dobře nevyhovu
jící

stupeň splnění cíle práce x
samostatnost posluchače
při zpracování tématu

logická stavba práce x
práce s literaturou včetně
citací

x

adekvátnost použitých
metod

x

hloubka provedené analýzy
ve vztahu k tématu

x

úprava práce (text, grafy,
tabulky)

x

stylistická úroveň x
3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:
průměrná nadpr ůměrná
4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:
K velmi dobře strukturované práci mám p řipomínku :
Pokud autorka používá vědeckou terminologii ve smyslu hypotéz, je očekáváno, že
bude využita vědecká metoda pro přijetí či odmítnutí hypotéz. Věcný rozbor je
dostačující, hypotézy mohly být nazvány jako předpoklady či očekávání analýzy
dotazníků.
Otázky k diskusi:
Hodnotit a známkovat školní TV - ano či ne a jak, na co klást důraz?

5. Práce je - doporu čena k obhajob ě.
6. Navržený klasifikační stupeň: velmi dob ře
.................................... v Praze
29. 8. 2011.......
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